学生等が社会で必要とされる能力を把握する際の一助を提供するため、平成２８年度第５回キャリア指
導（講演会）を下記の通り、開催しますので、ご参加のほどよろしくお願いいたします。

１．日時： 平成２８年９月２８日（水）１５：１５～１６：１５

２．場所： 宇都宮大学 陽東キャンパス オプティクス教育研究センター４階
コラボレーションルーム
〒321-8585 宇都宮市陽東７－１－２

（ http://www.utsunomiya-u.ac.jp/map/campus_map.php#campus-yoto の番号 18の建屋 ）

３．講師： 元新日本製鐵株式会社 鋼管部長 理事
  茶野 善作 様
  ＜略歴＞

学歴  1966年 大阪大学工学部修士課程修了
職歴  1966年 新日鉄（株）の前身富士製鉄に入社

     1970年   英国ケンブリッジ TWI（溶接研究所）に留学
     1973年   新日鉄に復帰
     1988年   鋼管部長理事  大河内賞受賞
        1992年   名古屋支店副支店長
     1994年   新日鉄退社
     1997年   中央ビルト工業（株）常務取締
     2001年   京都東本願寺にて得度   仏門に入る
    （2005～2011)  新日鉄エンジニアリング顧問
今日に至るまで、各地にて説法会三昧。仏道の神髄を語って居る。

４．題目： 研究者、サラリーマン、僧侶と三つの分野を歩いて感じた事

５．講演内容：
①研究者

研究とは孤独との戦いで有る。考え方によっては、これ程辛い仕事はない。
私の時代では研究者は清貧なものと思われていた。

②サラリーマン
会社は収益を追求するところ。
気楽な稼業ではないが、ティームメイトがいる。でも戦友はいない。
出世は運が大きい。リストラが横行すると、研究者は真っ先に切られる事が多い。

③僧侶
チェック機能のない組織は腐敗する。日本仏教は既に壊滅している。

６．対象部門： 全学部

７．対象者：  ポストドクター、大学院学生、学部学生、教職員、他

８．定員：  １５名

９．受講料：  無料

１０．受講の申し込み方法および締め切り： 申込み票を用いて、メールまたは学内便にて事務局宛
にお申し込みをお願いいたします。申込み票のﾃﾞｰﾀが記載されておれば別の申込み様式でも ok です。

締切：平成２８年９月２６日（月）（空席がある場合は、当日申込も受け付けます）

【キャリア指導 事務局】〒321-8585 宇都宮市陽東７－１－２
宇都宮大学 地域共生研究開発センター 客員教授/コーディネーター 桑江 良昇
Tel : 028-689-6326  e-mail : kuwae@cc.utsunomiya-u.ac.jp

**************** 9/28 平成 28年度第 5回ｷｬﾘｱ指導申込み票(9/26締切)**************
所属：
役職または学年：
氏名：
電話番号：
ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：

********************************************************************************

宇都宮大学 平成２８年度第５回キャリア指導（講演会）
～ 研究者、サラリーマン、僧侶と三つの分野を歩いて感じた事 ～

宇都宮大学ポストドクター・キャリア開発事業について
 文部科学省科学技術人材育成費補助事業「ポストドクター・キャリア開発事業」に本学が横浜国立大学、横浜市立大学
とともに選定され、３校で協力して事業を推進しています。事業期間は平成２４～２８年度の５年間です。 この事業の
一環として、今回の講演会も含め、「キャリア指導」を毎年度、複数回開催しています。

宇都宮大学実施責任者：理事（研究・産学連携担当）・副学長 池田 宰

mailto:kuwae@cc.utsunomiya-u.ac.jp